
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.169 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1407/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2023 

02 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2.023 03 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2022 03 

EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2.020 04 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.169 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1407/2023 
 

Luto Oficial pelo falecimento do ex-servidor municipal Anézio 
Antônio Cavaglieri. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ART. 60, VI, DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 

 
Considerando o falecimento do Sr. Anézio Antônio Cavaglieri, 95 anos, ex-servidor 

municipal, que dedicou 32 anos ao serviço público, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial de 03 (três) dias em todas as Repartições Públicas 

Municipais, devido ao falecimento do Sr. Anézio Antônio Cavaglieri. 
 
Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de junho 

de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: A futura e eventual contratação de empresa para execução de serviços de recauchuta-
gem, duplagem e vulcanização em pneus para serem utilizados nos veículos das Secretarias de 
Obras, Educação e Agricultura desta municipalidade. 
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2023 a 19 de junho de 2024. 

VALOR TOTAL: R$ 738.776,48 (setecentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais e 

quarenta e oito centavos) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2.023 

CONTRATADO: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM - CNPJ: 

03.050.725/0001-82 

VALOR: R$ 135.350,00 (cento e trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2.023 

CONTRATADO: PNEUBRÁS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME - CNPJ: 23.794.633/0001-14 

VALOR: R$ 51.239,78 (cinquenta e um mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e oito centa-

vos). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.169 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2.023 

CONTRATADO: J P BELEZE - CNPJ: 54.054.937/0001-79 

VALOR: R$ 202.286,00 (duzentos e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2.023 

CONTRATADO: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA EPP - CNPJ: 58.619.644/0001-42 

VALOR: R$ 29.985,00 (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e cinco reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2.023 

CONTRATADO: RECAPADORA FÁBRICA DOS PNEUS LTDA. - CNPJ: 04.895.855/0001-89 

VALOR: R$ 35.775,00 (trinta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2.023 

CONTRATADO: FABIANE A. SZYCHTA TYSKI & CIA LTDA - CNPJ: 05.071.189/0001-27 

VALOR: R$ 47.984,70 (quarenta e sete mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta centa-

vos). 

Ribeirão Claro-Pr, 19 de junho de 2023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2.023 (PMRC)  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 CONTRATADA: INFORMA SPORTS & FITNESS LTDA. - ME – CNPJ: 10.740.051/0001-03 

OBJETO: A possível contratação de empresa para prestação de serviços de arbitragem em cam-
peonatos e eventos propostos pela Secretaria de Esportes e Lazer. 
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2.023 a 19 de junho de 2.024. 
VALOR: R$ 55.139,40,00 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta e nove reais e quarenta centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de junho de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2022 (PMRC) 
(SUPRESSÃO DE VALOR) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ALTHIS ENGENHARIA LTDA - CNPJ/MF: 14.842.430/0001-65 

OBJETO: A contratação de empresa para realização de serviços elétricos com material incluso no 

Parque Ecológico na PR 151, no município de Ribeirão Claro, com recursos oriundos dos Convê-

nios Federais nº 789008/2013 – MTUR/Caixa – Implantação do Parque e nº 807536/2014 – 

MTUR/Caixa - Obras de Complementação. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.169 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETIVO: Ajustes no valor do contrato, tendo em vista reprogramação do projeto. 

VALOR: - R$ 25.727,16 ( vinte e cinco mil setecentos e vinte sete reais e dezesseis centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de junho de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2.020 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2.020 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: TERCERIZA – PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF: 
21.116.767/0001-50 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de pavimentação poliédrica na 
rodovia RM 119 – Patrimônio dos Abreus a Água da Mula, pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 6 de junho de 2023 a 2 de dezembro de 2023. 
 

Ribeirão Claro, 2 de Junho de 2.023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE  

 
OBJETO: Credenciamento de prestadores de serviço de pintor, eletricista, encanador, aju-

dante em cada área respectiva e ajudante de pedreiro, para atender as demandas e suprir as 

necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro.  

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomeada 
pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de Janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor de: 
 

Fornecedor CNPJ Logradouro Cidade UF 

LUIZ HENRIQUE BELTRAMO 22.106.855/0001-34 
RUA ALFEU BAGGIO 146, 

BAIRRO: CENTRO 
CEP 86.410-000. 

RIBEIRÃO CLA-
RO 

PR 

AMANDA CAROLINA BALSARIN 32.460.989/0001-02 
SIT BELA AURORA S/N, 

BAGGIO 
CEP 86.410-000 

RIBEIRÃO CLA-
RO 

PR 

 

Face ao disposto no Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, vez que 
o processo se encontra devidamente instruído. 
 
O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Inexigibilidade é de: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.169 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais) 

 
O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 

12 (doze) meses. 

 
A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 

 15 (quinze) dias após apresentação de Nota Fiscal. 

 
Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: 
 
                    

Órg/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Despesa 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

02.001 04 122 0001 2 001 3.3.90.39.16.00 8 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

03.001 22 661 0003 2 006 3.3.90.39.16.00 35 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

04.001 12 361 0009 2 012 3.3.90.39.16.00 60 103 
5% sobre transferências 

constitucionais 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

04.001 12 361 0009 2 012 3.3.90.39.16.00 61 104 
Demais Impostos Vincula-

dos à Educação Básica 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

04.001 12 365 0009 2 019 3.3.90.39.16.00 101 103 
5% sobre transferências 

constitucionais 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

04.001 12 365 0009 2 020 3.3.90.39.16.00 111 000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

04.001 12 365 0009 2 020 3.3.90.39.16.00 110 103 
5% sobre transferências 

constitucionais 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

04.002 13 392 0010 2 024 3.3.90.39.16.00 149 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

05.001 08 244 0011 2 040 3.3.90.39.16.00 165 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

05.002 08 243 0011 2 041 3.3.90.39.16.00 177 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

05.003 08 244 0011 2 044 3.3.90.39.16.00 422 940 Programa Bolsa Família 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

05.003 08 244 0011 2 045 3.3.90.39.16.00 425 934 
Bloco de Financiamento da 

Proteção Social Básica - 
SUAS 

Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

06.001 20 605 0012 2 031 3.3.90.39.16.00 222 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

06.001 20 605 0012 2 031 3.3.90.39.16.00 221 510 
Taxas – exercício poder de 

polícia 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.001 15 122 0013 2 054 3.3.90.39.16.00 233 511 

Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previden-
ciárias 

Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.001 15 451 0013 2 050 3.3.90.39.16.00 251 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.001 15 451 0013 2 050 3.3.90.39.16.00 428 3000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.001 15 451 0013 2 050 3.3.90.39.16.00 249 504 

Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previden-
ciárias 

Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.001 15 452 0013 2 053 3.3.90.39.16.00 264 000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.169 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

07.001 15 452 0013 2 053 3.3.90.39.16.00 263 511 
Taxas-Prestação de Servi-

ços 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.002 26 782 0013 2 056 3.3.90.39.16.00 274 000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.002 26 782 0013 2 056 3.3.90.39.16.00 272 504 

Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previden-
ciárias 

Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

07.002 26 782 0013 2 056 3.3.90.39.16.00 273 511 
Taxas-Prestação de Servi-

ços 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

08.001 27 812 0007 2 101 3.3.90.39.16.00 287 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

09.001 04 122 0016 2 060 3.3.90.39.16.00 311 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

09.001 04 122 0016 2 060 3.3.90.39.16.00 310 504 

Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previden-
ciárias 

Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

09.002 04 123 0014 2 062 3.3.90.39.16.00 339 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

09.002 04 123 0014 2 062 3.3.90.39.16.00 338 510 
Taxas – exercício poder de 

polícia 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

12.001 23 695 0004 2 100 3.3.90.39.16.00 407 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

10.001 10 301 0015 2 070 3.3.90.39.16.00 361 303 Saúde-Receitas Vinculadas 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

10.001 10 301 0015 2 070 3.3.90.39.16.00 362 1000 
Recursos Ordinários – 

Livres- 
Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis 

  
Ribeirão Claro-Pr, 14 de Junho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão 
Juviliana Fermino de Moraes Cirelli 

Secretária 

 
Douglas Dario Siqueira da Silva 

Membro 

 
Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 

Membro 
 
 
 

 
 

Artigo 25 É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição em especial: 

 
ANEXO I 

 
AMANDA CAROLINA BALSARIN CNPJ: 32.460.989/0001-02 

ITEM DESCRIÇÃO APR QTD 
VLR UNIT 
(R$) 

VLR TOTAL 
(R$) 

01 
PRESTACAO DE SERVICOS DE SERVENTE DE PEDREIRO 
(ITEM 1, LOTE 2, DA CHAMADA PUBLICA Nº 2/2022)  

HORA 1.000 19,50 19.500,00 

VALOR SUBTOTAL (R$) 19.500,00 

 

LUIZ HENRIQUE BELTRAMO CNPJ: 22.106.855/0001-34 

ITEM DESCRIÇÃO APR QTD 
VLR UNIT 
(R$) 

VLR TOTAL 
(R$) 

01 
PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR (ITEM 1, LOTE 1, DA 
CHAMADA PUBLICA Nº 2/2022) 

HORA 1.000 22,00 22.000,00 

VALOR SUBTOTAL (R$) 22.000,00 

VALOR TOTAL (R$) 41.500,00 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-06-21T08:48:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




